La foi catholique et la messe

Le premier domaine concerné fut celui de la liturgie. La liturgie romaine était en latin. Il y avait différentes raisons pour cela. La première est l'uniformité à travers le monde, ce qui manifeste l'unité des chrétiens. Une autre raison est que le latin est une langue qui ne change plus, donc qui est intemporelle. Mais la langue n'est pas l'élément le plus important d'un rite. L'ordre du rite catholique, dans sa structure, sort du 3ème siècle et a été finalement défini au 16ème siècle com-

me un « dogme » de la liturgie catholique et la phrase connue est : « *Lex orandi lex credendi* » (La façon dont nous prions est la façon dont nous croyons). Tous les rites liturgiques, les prières, les chants, les cérémonies, qui constituent même, tous ensemble, l'année liturgique, sont une parfaite expression de la Foi; la liturgie, c'est à dire le rituel catholique, reflète la Foi catholique. D'autre part, cette phrase signifie que toute modification de la prière dans un rite ou dans la liturgie, changera nécessairement la Foi, la doctrine (exprimée dans la liturgie). La plus complète et la plus absolue expression de la Foi catholique est la Messe, « la Messe de tous les temps », parce que l'Église croit « *quod semper, quod ab omnibus, quod ubique* » ce qui a été cru toujours, par tous et partout. Quelle est la relation entre la Foi catholique et la Messe? Il y a des sacrifices dans toutes les religions. Mais le concept du sacrifice a été réalisé de façon unique et décisive dans l'immolation du Christ sur la Croix. La mort atroce et sanglante du Christ est un acte extérieur par lequel son offrande intérieure est exprimée. « Il s'est offert parce qu'il le voulait. » Il s'est offert lui-même à la souffrance et à la mort de son plein gré. C'est l'amour, exprimé dans l'obéissance, qui est dans l'offrande totale de Sa volonté humaine à la volonté divine, qui donne la valeur à son immolation sanglante sur la Croix. Son acte d'offrande de Lui-même est une expiation, la réparation parfaite pour les fautes de l'humanité. Jésus accomplit le sacrifice au nom de tous les hommes – « *propter nos homines et propter nostram Salutem* ». Il est le prêtre de l'humanité au sens le plus rigoureux.

La Messe est un sacrifice car elle est en relation avec le sacrifice de la Croix. Le Concile de Trente a écrit : c'est le même sacrifice car c'est le même prêtre, la même victime, mais qui est offert d'une autre manière; lors de la messe, ce même sacrifice est offert de manière sacramentelle et symbolique. La messe est le sacrement du sacrifice de la Croix dans la mesure où celui-ci continue d'exister. La Messe renouvelle le sacrifice de la Croix une fois de plus. C'est pourquoi le Concile précise que la messe possède toutes les vertus du sacrifice de la Croix et nous procure des grâces. Le Christ Lui-même est contenu dans la Sainte Eucharistie, exerçant ce pouvoir et l'appliquant, ici et maintenant, pour tous ceux qui Le reçoivent dans la Sainte Eucharistie. Le Christ est mort pour nous tous, mais pour être sauvés et justifiés, nous devons croire en la rédemption et au salut, et nous